
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« <2/ » ^£ 2025 г.
Махачкала

О Республиканском конкурсе 
«Лучший социальный педагог Дагестана - 2025»

В целях выявления и поддержки наиболее талантливых социальных педагогов, 
распространения их инновационного опыта, поднятия статуса работы социального 
педагога в общеобразовательных организациях, популяризации профессиональной 
деятельности в рамках социально-педагогического сопровождения учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Республиканский конкурс «Лучший социальный педагог Дагестана 
- 2025» (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Республиканском конкурсе «Лучший социальный педагог 

Дагестана - 2025» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2.2. Состав организационного комитета Республиканского конкурса «Лучший 

социальный педагог Дагестана - 2025» согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу.

3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (Ахмедова Г.А.):
3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса, а также подведение итогов.
3.2. Утвердить состав жюри Конкурса.
4. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.) обеспечить контроль 

за организацией и проведением Конкурса.
5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) разместить 

настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О. р\ /]

Министр М \ / Я. Бучаев



Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 

от «j^> ^Л 2025 г. Х^/'Ж

Положение
Республиканского конкурса 

«Лучший социальный педагог Дагестана - 2025»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет цели и задачи республиканского 

конкурса «Лучший социальный педагог Дагестана - 2025», порядок его 
организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей 
(далее соответственно - Порядок, Конкурс).

2. Учредителем Конкурса является Министерство образования и науки 
Республики Дагестан (далее - Учредитель).

3. Конкурс призван способствовать стимулированию педагогических 
кадров, отвечающих за воспитательный процесс в общеобразовательных 
организациях, совершенствованию и повышению воспитательного 
потенциала, поднятию статуса работы социального педагога в 
общеобразовательных организациях, популяризации профессиональной 
деятельности в рамках социально-педагогического сопровождения учащихся.

4. Организационно-техническое сопровождение Конкурса осуществляет 
ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (далее 
соответственно - ГБУ ДПО РД «ДИРО», Оператор).

5. К функциям Оператора относятся:
планирование и координация работы по подготовке и проведению 

Конкурса;
координация работы жюри;
регистрация заявок на участие в Конкурсе, проверка соответствия 

оформления и подачи заявок требованиям и условиям настоящего Положения;
подготовка дипломов и сертификатов победителям и участникам 

Конкурса;
организация церемонии награждения победителей.
6. Информационно-методическое сопровождение организации и 

проведения Конкурса осуществляется на официальных сайтах Минобрнауки 
РД и ГБУ ДПО РД «ДИРО».

II. Цели и задачи Конкурса

1. Конкурс проводится в целях выявления и поддержки наиболее 
талантливых социальных педагогов, распространения их инновационного 
опыта, поднятия статуса работы социального педагога в общеобразовательных 
организациях, популяризации профессиональной деятельности в рамках 
социально-педагогического сопровождения учащихся.

2. Задачи Конкурса:
поддержка и поощрение талантливых и высокопрофессиональных 

социальных педагогов;



8. Результатом работы жюри является заполненная и подписанная 
оценочная ведомость. Оценочные ведомости выдаются каждому члену жюри 
перед началом работы. После каждого конкурсного задания оценочные 
ведомости заверяются подписью председателя жюри.

9. Каждому участнику по завершении выполнения задания Конкурса 
членами жюри выставляются оценочные баллы, которые суммируются.

10. По завершении выполнения заданий всеми участниками Конкурса 
жюри собирает оценочные ведомости, председатель жюри составляет 
протокол оценки результатов выполнения заданий, в котором с учетом 
количества набранных баллов ранжируется список участников.

V. Порядок проведения Конкурса

1. Конкурс проводится с 1 сентября по 3 октября 2025 года в два этапа: 
муниципальный - с 1 по 20 сентября 2025 года;
республиканский (заключительный) - с 22 сентября по 3 октября 2025 

года.
2. Руководители муниципальных органов управления образования 

определяют ответственное лицо по проведению Конкурса, доводят до 
сведения руководителей образовательных организаций о проведении 
Конкурса, формируют составы жюри для проведения муниципального этапа 
Конкурса и проверки работ.

3. На республиканский этап Конкурса от каждого муниципалитета 
направляется по одному участнику - победителю муниципального этапа 
Конкурса. По объективным причинам (в случае болезни победителя либо его 
отсутствия) для участия в республиканском этапе Конкурса может быть 
направлен участник, занявший второе или третье место на муниципальном 
этапе Конкурса.

4. Заявки и конкурсный материал участников Конкурса от 
государственных и частных образовательных организаций направляются на 
региональный этап в срок до 24 сентября (включительно).

5. Прием, регистрация заявок для участия в Конкурсе осуществляется 
Оператором с 22 по 24 сентября 2025 года на электронный адрес: 

.skonkurs@internet.ru
6. Региональный координатор Конкурса: Ахмедова Хабсат Махачевна, 

методист Центра воспитания, психологии и педагогики ГБУ ДПО РД «ДИРО»’ 
Контактный номер телефона: 8 9285080898.

7. Подавая заявку на участие в Конкурсе, участники соглашаются с 
правилами проведения Конкурса, установленными настоящим Положением, и 
дают согласие на обработку персональных данных.

8. Региональный этап Конкурса включает в себя:
8.1. Отборочный (заочный) этап - (с 25 по 26 сентября 2025г.) 

представляет собой экспертизу материалов, представленных участниками 
Конкурса. По результатам заочного тура отбирается 10 участников очного 
этапа.

Конкурсанты представляют на рассмотрение следующие материалы в 
электронном варианте:

заявка участника Конкурса (прилагается);

mailto:skonkurs@internet.ru


портфолио (фотография, сведения об участнике: образование, стаж, 
работы, повышение квалификации, темы самообразования, публикации, 
выступления, доклады, сведения о наградах, грамотах и т.д.);

презентация о социально-педагогической деятельности на сайте 
образовательной организации.

Цель: оценка научно-методической подготовки участников Конкурса, их 
умение обобщать свой опыт.

По результатам отборочного этапа каждый конкурсант получает 
экспертное заключение, которое служит основанием для допуска (или 
отклонения от допуска) к участию в финальном этапе Конкурса.

8.2. Финальный (очный) этап пройдет 03 октября 2025 года на базе 
ГБУ ДПО РД «ДИРО».

На очном этапе Конкурса экспертная комиссия оценивает следующие 
конкурсные испытания:

конкурс визитных карточек «Я- социальный педагог»;
конкурс педагогических ситуаций «Я — социальная служба спасения»;
мастер-класс «Я - профессионал»;
Нумерация участников определяется в ходе жеребьевки.

VI. Требования к оформлению конкурсной документации

1. Для участия в отборочном этапе Конкурса необходимо направить в 
Оргкомитет до 24 сентября 2025 года (включительно) следующие документы:

1.1. Заочное испытание «Характеристика профессиональной 
деятельности» формируется участниками Конкурса в объеме не более 10 
страниц (с соблюдением правил заимствования) и включает в себя следующие 
разделы:

сведения о профессиональном и дополнительном профессиональном 
образовании;

сведения об особенностях организации (место работы Конкурсанта) и об 
особенностях субъектов образовательных отношений, включенных в 
программу профессиональной деятельности Конкурсанта;

сведения о цели, задачах и основных направлениях профессиональной 
деятельности участника Конкурса в соответствии с профессиональным 
стандартом «Педагог - психолог (психолог в сфере образования)», 
утвержденным приказом Минздрава России от 24 июля 2015 г. № 514н (далее 

профессиональный стандарт «Педагог - психолог (психолог в сфере 
образования)» и профессиональным стандартом «Специалист в области 
воспитания», утвержденным приказом Министерства труда и социальной 
защиты от 30 января 2023 г. № 53н;

перечень разработанных участником Конкурса локальных и (или) 
методических документов (консультаций для педагогов и родителей, 
родительских собраний, внеклассных мероприятий, сценарии и др.), 
публикации, утвержденные педагогическим советом организации, и т.д.;

обобщенные итоги профессиональной деятельности участника Конкурса 
за последние три года, отражающие результативность педагогического 
сопровождения (статистический отчет, заверенный руководителем ОО, 
отражающий динамику и характер взаимодействия социального педагога с



тиражирование опыта 
Республики Дагестан;

повышение престижа 
организациях республики.

III.

работы лучших социальных педагогов 

социальной работы в образовательных

Участники Конкурса

1. В Конкурсе принимают участие социальные педагоги всех типов 
образовательных учреждений (ОО, СПО), включая специалистов 
информационно-методических центров (кабинетов) районных/городских 
управлений образования, имеющие стаж работы не менее 2 лет, которые 
прошли отбор на муниципальном уровне. Квалификационные категории и 
возраст участников не ограничиваются (далее - участники Конкурса).

2. Участие в Конкурсе является добровольным и бесплатным.
3. Участники Конкурса обязаны представить полный комплект 

конкурсной документации в установленные сроки в соответствии с настоящим 
Положением.

IV. Жюри Конкурса

1. В целях оценки достижений в профессиональной и общественной 
деятельности участников Конкурса, их отбора для участия в Конкурсе и 
определения победителей создается экспертное жюри Конкурса.

2. Жюри Конкурса формируется из нечетного количества членов с 
равными правами.

3. До начала Конкурса проводится инструктивно-методическое 
совещание жюри, на котором обсуждается процедура судейства и все 
организационно-технические вопросы.

4. За организационно-техническое обеспечение деятельности жюри 
несет ответственность Оператор Конкурса.

5. В состав жюри входят ведущие ученые и практики в сфере 
социальной педагогики в системе образования республики.

6. Жюри определяет победителя и двух призеров. Победителем является 
конкурсант, набравший наибольшее количество баллов на финальном этапе 
Конкурса.

7. Права и обязанности членов жюри:
7.1. Члены жюри обязаны:
соблюдать данное Положение;
использовать в своей работе критерии, утвержденные Оргкомитетом 

Конкурса;
голосовать индивидуально и открыто;
не пропускать заседания без уважительной причины.
7.2. Члены жюри имеют право вносить предложения в Оргкомитет о 

поощрении участников финала Конкурса специальными призами.
7.3. Председатель жюри обязан обеспечить соблюдение настоящего 

Положения, координировать работу жюри Конкурса.
7.4. Председатель жюри имеет право:
проводить открытые обсуждения с членами жюри после каждого 

конкурсного задания;
делегировать часть своих обязанностей заместителю.



учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних);

работа с детьми и родителями, включающая в себя следующий 
материал:

отчет о работе с детьми «группы риска» и родителями (за последний 
год);

отчет о работе с детьми из многодетных и малообеспеченных семей, 
детьми - инвалидами, детьми, находящимися под опекой (за последний год).

Критерии оценивания:
планирование и обобщение опыта работы - от 1 до 10 баллов;
степень соответствия материалов современным тенденциям развития 

социальной службы в образовании - от 1 до 10 баллов;
ориентированность опыта на конкретный практический результат - от 1 

до 10 баллов;
логичность и последовательность изложения - от 1 до 10 баллов;
успехи и достижения в социально - педагогическом сопровождении 

образовательного процесса - от 1 до 10 баллов.

1.2. Очное испытание «Я-социальный педагог» (до 5 минут).
Устное или видеопредставление участниками Конкурса своего 

профессионального опыта в формате самопрезентации в свободной форме, в 
котором отображаются опыт его работы, достигнутые им результаты и 
инновационные технологии, которые он использует в своей работе. Форма и 
жанр представления свободные. Участником данного конкурса является 
конкурсант, при необходимости он имеет право привлекать обучающихся И 
коллег.

Визитная карточка участника призвана сформировать первое 
впечатление об участниках, дать представление о нем как о личности, о 
педагоге, жизненной позиции.

Критерии оценивания:
соответствие выступления тематическому содержанию;
отражение в теме презентации профессионального опыта конкурсанта;
коммуникативные качества;
глубина раскрытия темы;
педагогический артистизм;
соблюдение регламента;
импровизация (остроумие, юмор поощряются).
Максимальный балл - 35.

1.3. «Я - социальная служба спасения» (регламент 5 минуты).
Участникам предлагается разрешить педагогическую ситуацию и 

ответить на три вопроса членов жюри.
Цель испытания: выявление социально-педагогической компетентности 

участников:
точность и глубина анализа ситуации;
знание нормативно-правовых документов;
находчивость;
умение применять теорию на практике;



соответствие действий и полнота предлагаемой ситуации;
аргументированность и убедительность интерпретации высказывания;
демонстрация способностей к анализу, осмыслению представления о 

работе социального педагога;
соблюдение регламента.
Максимальный балл — 45.

1.4. «Я - профессионал» (мастер-класс) (регламент 15 минут) 
Публичная демонстрация своей работы в любой форме на профессиональную 
тематику (занятие, беседа, диспут, деловая игра и др.).

Цель испытания: демонстрация педагогического мастерства участников 
в организации проведения мероприятия с обучающимися.

Критерии оценивания:
актуальность темы;
умение использовать теоретический материал на практике;
соответствие содержания предъявленной теме;
педагогическое мастерство конкурсантов;
профессионализм;
организаторские способности;
артистичность;
убедительность;
достижение поставленной цели;
соблюдение регламента.
Максимальный балл - 50.
2. По итогам подсчетов оценочных листов, экспертная комиссия 

определяет победителей.

VIL Итоги Конкурса

1. По результатам финального этапа Конкурса определяются победитель 
и призеры Конкурса, которые награждаются дипломами Министерства 
образования и науки Республики Дагестан и денежными призами (I место - 50 
тыс. руб., II место - 30 тыс. руб., III место - 20 тыс. руб.).

2. Результаты Конкурса публикуются на официальном сайте 
Минобрнауки РД в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и ГБУ ДПО РД «ДИРО».



Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки РД 

от «Р£» &J 2025 г. №^/

Состав 
организационного комитета Республиканского конкурса 

«Лучший социальный педагог Дагестана - 2025»

1. Акаева начальник Управления развития общего

2.

Аймисей
Тагировна 
Ахмедова

образования Минобрнауки РД, председатель 
оргкомитета;
ректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт

3.

Гульнара 
Ахмедовна 
Идрисова

развития образования», сопредседатель
оргкомитета; 
начальник отдела общего образования Управления

4.

Гулизар
Газимагомедовна 
Тажудинова

развития общего образования Минобрнауки РД; 

руководитель Центра воспитания, психологии и

5.

Гульжан
Шейховна
Ахмедова Хабсат

педагогики ГБУ ДПО РД «ДИРО»;

методист Центра воспитания, психологии и

6.

Махачевна

Татаева Диана

педагогики ГБУ ДПО РД «ДИРО», секретарь 
оргкомитета;
начальник отдела по взаимодействию с

Рашидовна общественностью и СМИ



Приложение № 1 к Положению
Республиканского конкурса

«Лучший социальный педагог Дагестана - 2025»

Заявка
на участие в Республиканском конкурсе 

«Лучший социальный педагог Дагестана - 2025»

I. Сведения о конкурсанте:

1.1. Ф.И.О. конкурсанта полностью

1.2. Дата рождения

1.3. Место работы, должность, общий стаж работы, стаж работы в 
должности, образование, категория (разряд), награды

1.4. Адрес места работы,
телефон

1.5. Домашний адрес, телефон

II. Согласование вопросов с оргкомитетом (в случае необходимости)



2.1. Указать оборудование, необходимое конкурсанту для участия в 
конкурсе (с указанием названия и количества единиц)

2.2. Указать форму и тематику конкурсного задания

2.3. Указать возраст обучающихся и воспитанников для проведения 
открытого мероприятия в рамках презентации педагогического
опыта__________________________________________________________________

2.4. Перечень прилагаемых
материалов_____________________________________________________________

Подпись Ф.И.О. директора ОО

Печать ОО



Приложение № 2 к Положению
Республиканского конкурса

«Лучший социальный педагог Дагестана - 2025»

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, (Ф.И.О., должность, ОО), победитель муниципального этапа 

конкурса, согласен (согласна) на участие в региональном конкурсе «Лучший 

социальный педагог Дагестана- 2025».

Дата Подпись


